
1 
 

 Nedělník pro 6. neděli velikonoční 14. 5. 2023 
1. ČTENÍ Sk 8,5-8.14-17 
Církev zakusila první pronásledování a mnozí se rozptýlili do okolních zemí (rok 37–41 po Kr.). 
Filip odešel do Samaří (cca 50 km, dnešní Sabastia u Náblusu) a tam začal hlásat evangelium. 
Všimněme si, jak Bible jasně rozlišuje křest od daru Ducha svatého, který je obvykle dán 
pokřtěným až po modlitbě vkládání rukou. 
Filip přišel do hlavního samařského města a hlásal tam Krista. Všichni lidé dávali 
pozor na to, co Filip mluví, protože slyšeli a viděli, že dělá zázraky. Z mnoha 
posedlých totiž vycházeli nečistí duchové s velkým křikem. Také bylo uzdraveno 
mnoho ochrnutých a chromých. Celé město se z toho převelice radovalo. 
Když se apoštolové v Jeruzalémě dověděli, že Samařsko přijalo Boží slovo, poslali k 
nim Petra a Jana. Ti tam přišli a modlili se za ně, aby dostali Ducha svatého. Do té 
doby totiž na nikoho z nich nesestoupil, byli jen pokřtěni ve jménu Pána Ježíše. 
Vložili tedy na ně ruce, a oni přijali Ducha svatého. 
ŽALM 66 
Bůh je mocný, když dokáže pronásledování proměnit v šíření evangelia (viz první čtení). Pokud i 
my máme s Bohem podobnou zkušenost, je to důvod k radostné chvále. 
Odpověď: Jásejte Bohu, všechny země!. 
Jásejte Bohu, všechny země, – opěvujte slávu jeho jména, – vzdejte mu velkolepou 
chválu! – Řekněte Bohu: „Jak úžasná jsou tvá díla! 
Ať se ti koří celá země, ať ti zpívá, – nechť opěvuje tvé jméno.“ – Pojďte a 
pozorujte Boží skutky: – podivuhodně jednal s lidmi! 
Moře proměnil v souš; – suchou nohou přešli řeku, – proto se radujme v Bohu! – 
Vládne svou mocí navěky. 
Pojďte, slyšte, všichni bohabojní, – chci vyprávět, co prokázal Bůh mé duši. – Bůh 
buď veleben, – že neodmítl mou prosbu, – že mi neodňal svou lásku. 
2. ČTENÍ 1 Petr 3,15-18 
Apoštol povzbuzuje křesťany, kterým pravděpodobně hrozí ústrky a vyslýchání. Nejde jen o osobní 
statečnost, ale i o odvahu svědčit o víře. Všimněme si poslední věty zmiňující Ducha, která přesněji 
zní: „…usmrcen podle těla, ale oživen duchem.“ 
Milovaní! Mějte v srdci posvátnou úctu ke Kristu jako k Pánu a buďte stále 
připraveni obhájit se před každým, kdo se vás ptá po důvodech vaší naděje, ale 
ovšem s jemností a skromností. Musíte však mít přitom sami dobré svědomí! Pak se 
budou muset zastydět za své špatné řeči ti, kdo pomlouvají vaše dobré křesťanské 
chování. Je přece lépe, abyste snášeli utrpení – chce-li to tak Bůh – za to, že jednáte 
dobře, než za to, že jste udělali něco špatného. 
Vždyť i Kristus vytrpěl jednou smrt za hříchy, spravedlivý za nespravedlivé, aby nás 
smířil s Bohem. Byl sice usmrcen podle těla, ale podle ducha dostal nový život. 
 
 



2 
 

EVANGELIUM Jan 14,15-21 
Téměř plynule navazujeme na minulou neděli. Vracíme se do večeřadla a nasloucháme Ježíšovým 
slovům během poslední večeře. Řeč se posouvá k daru Ducha svatého. Řecké slovo parakletos, 
znamená nejen „přímluvce“, ale také utěšitel, zastánce, pomocník. 
Ježíš řekl svým učedníkům: „Jestliže mě milujete, budete zachovávat má přikázání. A 
já budu prosit Otce, a dá vám jiného Přímluvce, aby s vámi zůstal navždy: Ducha 
pravdy. Svět ho nemůže přijmout, protože ho nevidí a nezná. Vy ho znáte, neboť 
přebývá u vás a bude ve vás. 
Nenechám vás sirotky. Zase k vám přijdu. Ještě krátký čas, a svět mě už neuvidí, ale 
vy mě zas uvidíte, protože já jsem živ a také vy budete živi. V onen den poznáte, že 
já jsem ve svém Otci a vy ve mně, jako já ve vás. Kdo má moje přikázání a 
zachovává je, ten mě miluje, a kdo mě miluje, toho bude milovat můj Otec a také já 
ho budu milovat a dám se mu poznat.“ 
Farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov 

• Pán Bůh zaplať za všechno, co pro farnost děláte, za Vaše modlitby, služby ve 
farnosti a dary pro farnost. 

• Prosím, pamatujte na farnost svými finančními příspěvky a dary. 
Bezhotovostně můžete přispět zasláním daru na účet farnosti 
1500345309/0800 (ze zákonných důvodů uvádějte, prosím, že se jedná o dar na 
hlavní činnost). 

• O potvrzení o daru si můžete požádat zde: http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk 
• Je možné zakoupit mešní víno, a tak podpořit farnost – obracejte se na faráře. 
• Dnes v neděli 14.5. se koná sbírka na pronásledované křesťany. 
• V neděli 21.5. se bude konat pravidelná měsíční sbírka na opravy a údržbu. 

 
SVÁTOST SMÍŘENÍ  

• V neděle a zasvěcené svátky s nedělním pořadem bohoslužeb – půl hodiny 
před ranní mší svatou, před ostatními nedělními a svátečními bohoslužbami podle 
časových možností – u PsK sledujte informační obrazovku v kostele. 

• Všední dny a sobota, kromě času před čtvrteční večerní mší svatou– půl 
hodiny před ranní a večerní mší svatou. 

• Zatím se zpovídá ve zpovědnici, přes léto asi zase na zahradě. 
• Pokud na Vás nevyjde řada přede mší svatou nebo přijdete pozdě nebo přijde 

pozdě kněz, požádejte kněze o zpověď po mši svaté – postavit se ke zpovědnici 
nebo ke dveřím do zahrady nestačí. 

• Je možné se na udělení svátosti smíření domluvit individuálně. V případě, 
že máte nějaký problém nebo si o něčem potřebujete ve svátosti smíření 

http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk?fbclid=IwAR2DfXKIvgQnCnspYPtLBF_tVp3UDqvaNmmFZNK_U4wgX3on3mvG2sj3s4o


3 
 

promluvit, je určitě individuální domluva ta nejlepší volba. Nejlepší čas pro 
takovou svátost smíření je v pátek od 16.00 do 17:00. 
 

VÝUKA NÁBOŽENSTVÍ 
• Ve čtvrtek 18. 5. od 16:30. 

Po skončení hodiny je společná modlitba s krátkou katechezí pro všechny ročníky 
v kapli v budově CMG. 
 

PŘÍPRAVA NA PRVNÍ SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ 
• Další setkání se uskuteční v pátek 19. 5. v 16:00 na faře u Povýšení. 

 
PŘÍPRAVA NA BIŘMOVÁNÍ 

• V tomto týdnu obě skupiny nebudou. 
 

MÁJOVÉ POBOŽNOSTI 
• V úterý a v pátek v 18:00 – mše svatá začne po skončení májové pobožnosti 
• Ve středu ve 12:00 
• V neděli v 19:00 májová + zpívaný kompletář 

 
NOC KOSTELŮ 

Noc kostelů bude v pátek 2. června od 18 do 24 hodin. 
Prosíme ochotné dobrovolníky o zajištění dohledu v kostele. 
Není to nic složitého, většinu informací se návštěvníci dovědí 
u vstupního stolečku, kam je můžete odkázat, když si nebudete 
vědět rady. 

 

ANO, TATO NABÍDKA JE PRÁVĚ PRO TEBE! 

?!? Kolik mě to bude stát ?!? 

 

Na skříňce u vstupu do kostela PsK leží rozpis na hlídání 
kostela. Prosíme, zapište se. V ostatních kostelích se zeptejte 
těch, co tam obvykle vše organizují. Není v silách několika 
málo organizátorů včetně pana děkana obcházet jednotlivé 
farníky a prosit o pomoc. Ani se neptejte, kdy a kam vás 



4 
 

potřebujeme. Prostě se podívejte na rozpis a napište se – aspoň 
na chvíli. 

 

??? Co za to dostanu ??? 

 

 Strávíte o pět minut méně v očistci! 
 Podpoříte dílo EVANGELIZACE – protože, položme 

si upřímnou otázku – co každý z nás dělá pro to, aby se 
radostná zvěst o Kristově vzkříšení šířila do celého 
světa?! 

 
Vy, kdo přijít nemůžete, podpořte Noc kostelů modlitbou. 

 
Noc kostelů není výmysl několika jedinců v Prostějově, tato 
akce se po vzoru Rakouska, kde vznikla, pravidelně koná 
v České republice již od roku 2008. V našem městě začala 
tradice Noci kostelů v roce 2009 a zapojují se do ní každoročně 
i další křesťanské ekumenické církve. 
 
Všem ochotným dobrovolníkům předem děkujeme. 

Pastorační rada farnosti 
 

AKTUÁLNĚ TENTO TÝDEN 
• „Farní kancelář“ – přicházejte, prosím, po předchozí domluvě, nerad bych 

někoho zklamal tím, že nebudu přítomen anebo se Vám nebudu moci věnovat.    
• Zapisování úmyslů na mše svaté – nejlépe po mši svaté v sakristii anebo viz 

farní kancelář.  
• V tomto týdnu jsou volné úmysly: pondělí 8:00 PsK, čtvrtek 8:00 PsK, sobota 

8:00 PsK. 
• Dnes v neděli 14. 5. v 19:00 bude v kostele PsK májová a zpívaný kompletář. 
• V úterý 16. 5. není večerní mše svatá, koná se městská pouť ke svatému Janovi 

Nepomuckému – mše svatá v kostele sv. Jana Nepomuckého je v 18.00. 
• V neděli 21. 5. v 19:00 bude v kostele PsK májová a zpívaný kompletář. 
• Hledáme dobrovolníka nebo dobrovolníky, kteří by se starali o květinovou 

výzdobu v kostele u Cyrila a Metoděje. Hlaste se, prosím, v sakristii. 



5 
 

Římskokatolická farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov, Filipcovo nám, 20/4, Prostějov, 796 
01,734684784, email: faprostejov-psk@ado.cz, www.povyseni.dpv.cz, farář a děkan P. Aleš 
Vrzala 
Farnost svatých Petra a Pavla Prostějov 
• V kostele sv. Petra a Pavla je příležitost ke svátosti smíření před bohoslužbami 

– během modlitby růžence od 18:00 (ráno od 6:00), ve středu během adorace, 
která začíná v 18:00. Májové pobožnosti v našem kostele jsou v těchto dnech: PO 
– ST – PÁ (vždy po večerní mši sv.) 
 V pondělí nebudou modlitby matek, namísto nich od 16:45 v kostele 

modlitba celého růžence. 
 Ve čtvrtek od 18:00 bude „Chrámový koncert“  ZUŠ Vladimíra Ambrose 

Prostějov 
 V pátek po mši a po májové pobožnosti bude adorace (nejen) pro 

mládež. 
 Příští neděli bude sbírka na opravy. 

• Poděkování: 
 VŠEM za modlitby, za příspěvky do sbírky, která je součástí Dne 

modliteb za pronásledované křesťany. 
 MATKÁM – v tento Den matek děkujeme všem maminkám za jejich 

mateřskou lásku. Farnímu společenství „Modlitby matek“ děkujeme za 
duchovní podporu v modlitbách 

• V kostele sv. Jana Nepomuckého: 
 V úterý 16. května bude „Městská pouť“ – patrocinium kostela. 

Koncelebrovaná mše sv. začíná v 18:00. 
  Tuto sobotu 20.5. mimořádně nebude v tomto kostele mše sv. – namísto 

toho jste zváni na děkanátní pouť za obnovu rodin a nová duchovní 
povolání do Olomoucké katedrály (mše sv. v 17:00 v katedrále sv. 
Václava, předcházet bude setkání s biskupem Josefem a adorace) 

• Bude na TREFĚ neboli Petrské faře: 
 V úterý od 18:00 příprava snoubenců 
 V pátek od 15:30 schůzka ministrantů, od18:00 zkouška scholičky. 
 V sobotu od 15 do 17 hod bude TREFNÉ TVOŘENÍ (aneb výtvarné 

odpoledne pro děti na TREFĚ). Prosíme rodiče, aby přihlašovali děti na 
tomto kontaktu:  fereike@seznam.cz (Veronika Faltýnková) 

• Květnová soutěž k svátku P. Marie: 
Svá díla, obrazy, obrázky, sochy apod. na téma P. Marie Pomocnice křesťanů, 
přineste příští neděli do kostela na ranní mši anebo do farní kavárny po mši sv. 
Podepište se jménem a přidejte svůj věk a kontakt. Zdrojem inspirace pro tuto 

mailto:faprostejov-psk@ado.cz
http://www.petrskafarnost.cz/
mailto:fereike@seznam.cz


6 
 

kreativní soutěž je obraz P. Marie a také Turínská bazilika P. Marie Pomocnice, 
kde je obraz umístěn. Také Don Bosko, který jako stavitel chrámu šířil 
Mariánskou úctu, která je důležitá pro život církve i každého křesťana. V den 
svátku P. Marie Pomocnice 24.května (po večerní mši) budou vyhlášení tři 
vítězové a předány salesiánské oplatky. 

Římskokatolická farnost sv. Petra a Pavla Prostějov, Lidická 1894/1a, Prostějov, 79601, 
email: faprostejov-spap@ado.cz, www.petrpavel.dpv.cz, administrátor P. Josef Klinkovský, SDB, 
tel: 608629241 
 

 
Z DĚKANÁTU 

• V sobotu 20. 5. se koná děkanátní pouť do za obnovu rodin a nová 
duchovní povolání. 
Program: 15:00 moderované setkání věřících z děkanátu s administrátorem 

diecéze Mons. Josefem Nuzíkem – dotazy je možné zaslat 
na ptejsebiskupa@ado.cz do středy 17.5. 

   16:15 -16:45 Adorace 
   17:00 Mše svatá 
 

POZVÁNKA NA FILM 
 

• Film katedrála již dnes v neděli 14.5. v kině Metro 70 v 17:30 
Španěl Justo Gallego od roku 1961 stavěl vlastníma rukama katedrálu na 
předměstí Madridu, aniž by měl jakékoli architektonické vzdělání. Dopředu ho 
vedla jeho víra v Krista a po šedesáti letech se mu podařilo vytvořit neuvěřitelnou 
stavbu, která svou velikostí dosahuje známé katedrály Sagrada Família. Minulý rok 
byl dokončen dokument, který toto jeho dílo zachycuje a zobrazuje jeho silnou 
víru, která mu pomohla překonat všechny překážky.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:faprostejov-spap@ado.cz
http://www.petrapavel.dpv.cz/
mailto:ptejsebiskupa@ado.cz


7 
 

Mše svaté v Prostějově od 14. 5. do 21. 5. 2023 
den liturgická oslava kostel nebo kaple čas 

Neděle 
14. 5. 6. NEDĚLE VELIKONOČNÍ 

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 

sv. Josefa 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

pondělí 
15. 5. Pondělí po 6. neděli velikonoční 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

Úterý 
16. 5. 

Svátek sv. Jana Nepomuckého, kněze 
a mučedníka sv. Jana Nepomuckého 18:00 

Středa 
17. 5. Středa po 6. neděli velikonoční 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
sv. Cyrila a Metoděje  17:00 

sv. Petra a Pavla 18:30 

Čtvrtek 
18. 5. 

SLAVNOST 
NANEBEVSTOUPENÍ PÁNĚ 

sv. Petra a Pavla 6:30 
Povýšení sv. Kříže 8:00 
Povýšení sv. Kříže 18:00 

Pátek 
19. 5. Pátek po 6. neděli velikonoční 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
Povýšení sv. Kříže 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

sobota 
20. 5. 

Památka sv. Klementa Marie 
Hofbauera 

sv. Petra a Pavla  6:30 
Povýšení sv. Kříže 8:00 

sv. Jana Nepomuckého 17:00 

Neděle 
21. 5. 7. NEDĚLE VELIKONOČNÍ 

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 

sv. Josefa 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

 


	ŽALM 66
	Mše svaté v Prostějově od 14. 5. do 21. 5. 2023

